A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 145 (olim 
arm. 12 Montblanc, sac Maria, núm. 1051), 320 × 260 mm. Estat de conserva-
ció regular a causa de l’esvaniment de la tinta i de diverses taques d’humitat; 
el pergamí, a més, està partit per la part inferior com a conseqüència d’un 
estrip, que coincideix amb un dels plecs.

Quoniam debitum humane condicionis nullus mortalium 
evadere potest, idcirco, in Dei nomine, ego Arnallus, Dei digna-
cione Barchinonensis episcopus, cupiens pergere Iherosolimam, 
facio meum testamentum, in quo eligo manumissores meos 
Berengarium Ermengaudi, et G[uillelmum] Bermundi, et Gauc-
fredum de Fare, quibus caritative precipio ut si mori me conti-
gerit antequam alium testamentum faciam, potestatem habeant 
distribuendi omnes facultates meas sicut eis in hoc testamento 
iniuncxero. In primis, concedo Deo et cannonice Sancte Crucis 
Sancteque Eulali vineam meam quam plantavi in alodio Sanct  
Crucis Sancteque Eulalie et in mea compra, que vinea est iuxta 
mansum de Provincialibus; et meum capum campum1 quem habeo 
iuxta Regum Comitalem, super viam publicam, in quo edificavi 
fornum de calc; et vineam quam plantavi apud Granatam, cum 
illo campo qui fuit Fulconis Girberti, quem emi a comite. Huic 
donacioni addo ferraginale quod aquisi et2 emi de Arberto de 
Liciano et Petro eius fratre prope mansum Guillelmi Suniarii, in 
Provincialibus. Concedo altari Sancte Eulali , in omni meo alodio 
de Orta et Romaneto, sextarium I olei annuatim, de quo ardeat 
una lampada ante corpus beat  Eulali  virginis, ad mensuram 
de Orta. Concedo iterum Sancte Cruci et Sanct  Eulalie, in meis 
mobilibus et vasculis maioribus et minoribus, XL morabetinos 
unde ematur alodium ad illuminandam lampadam; et libros meos 
qui ibi sunt. Concedo Ospitali Iherosolimitano mansum meum de 
Provincialibus quem edificavi, cum cclesia Sancti Nicholai que ibi 
est, cum compris quas feci a Berengario Bernardi de Cabanes et 
ab Arnallo Bonifilii, preter ipsum ferraginal quod habui de Arberto 
de Licano et eius fratre; eo modo ut eundem mansum teneat et 
habeat Poncius frater meus in vita sua et solvat inde annuatim 
tascham Ospitali sine contrarietate; et post obitum eius revertatur 
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integriter predicto Ospitali in perpetuum possidendum. Concedo 
cenobio Sancti Cucuphatis campum quem emi de filiabus Arnalli 
Gonterii et Raimundo Petri Girund , qui est in Provincialibus; et 
unum par bovum et equas IIII, quas [sunt]3 apud Riopole. Item 
concedo cenobio Sancti Petri Puellarum terciam partem pariliate 
quam emi de Arberto de Lizano. Dimito prelibate cannonice XL 
morabetinos quos habeo per meum pignus in prephata pariliata 
de Licano; et de istis XL morabetinis ematur alodium unde fiat 
meum aniversarium annuatim. Insuper addo iamdicto cenobio 
Sancti Petri par I bovum et equas II, que sunt apud Riopollum. 
Concedo Sancte Mari  Rivipollensis cenobio II equas. Concedo 
omnibus presbiteris tocius episcopatus, singulis, singulas eminas 
ordei de meo sementer; et diaconibus singulas migeras. Concedo 
Sancto Laurencio de Monte equam I. Alodium meum de Orta et de 
Romaned, preter supradictam lampadam Sancte Crucis Sanct que 
Eulali , concedo inter Poncium fratrem meum et Bernardum de 
Terragona; et quisquis illorum obierit sine legitimo infante, qui 
superstes fuerit habeat predictum alodium. Et concedo supradic-
tis fratribus meis domos meas de Barchinona cum ipsa [pa]rte4 
canonic , ut teneant [ips]as in vita sua et inde solvant annuatim 
iamdict  cannonice, per censum, quarter I olei in capite ieiunii;5 
et post illorum amborum obitum, revertantur predict  cannonic  
sine obstaculo. Alias meas domos, quas emi de Gerallo, concedo 
Sancte Marie Solsone sicut ei dedi in carta donacionis. Concedo 
Poncio fratri meo equas III; et si ille obierit sine prole legitima, 
habeat eas Bernardus frater meus. Dimito Bernardo predicto meum 
pullum quem ipse tenet et meum mulum. Concedo Gaucfredo de 
Fare II equas quas Burullus de Provincialibus habet mecum et 
unam aliam equam, cum suo fructu, quam habeo ad medium cum 
Petro capitis scole, meum directum. Poncio Aurencian  concedo I 
equam quam habeo in Banalocham ad medium. Dimito nepotibus 
meis Bernardo et Raimundo singulos pullinos qui exiant de meis 
equabus et XX morabetinos qui exiant de meo cavallo, quem 
tenet Gaufredus de Fare. Concedo ad Guillelmum Bermundi II 
equas quas habeo cum Petro Berengarii de Magrina6 ad medium 
meum directum. Alium nutrimentum non supratextatum quod de 
meis equabus exierit donent mei manumissores pro anima mea 
sicut melius viderint. Concedo altari Sancti Nicholai [quo]d est in 
ecclesia Barchinone domos meas cum edificio quas habeo infra 
muros Barchinone, illas videlicet quas emi de Iarato ebreo; quas 
domos teneat unus presbiter qui in eodem altari assidue cantet 
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missas pro anima mea et fidelium defunctorum. Omnia vascula 
mea de Provincialibus, maiora et minora, et universa utensilia que 
ibi sunt, concedo Poncio fratri meo ut habeat ea in vita sua; et 
post eius obitum revertantur predicto Ospitali sine contrarietate.

Quod est actum XV kalendas ianuarii, anno VI regni Ledovici 
regis iunioris.

Arnallus, Barchinonensis episcopus (senyal). 
Sig+num Guillelmi levite. Sig+num Gaufredi de Fare.
Poncius levita scripsit hoc die et anno quo supra.
1. L’expressió resulta estranya. Podria ser un error en lloc de caput campum.  

2. et corregeix d.  3. Manca.  4. Manca.  5. iu afegit a la interlínia.  6. de 
Magrina afegit a la interlínia.

804

1142, desembre, 28. Barcelona
Donació remunerada. Els germans Berenguer, Pere i Ponç de Fono-

llar cedeixen a l’orde del Temple tots els béns que els corresponen 
per herència paterna, situats a Sant Vicenç de Jonqueres, a canvi 
de trenta morabatins.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 146, 143 × 
229 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 65.

Omnibus sit manifestum quod nos fratres Berengarius et Pe-
trus et Poncius de Fonoiar damus domino Deo et fratribus milici
Iherosolimitane Templi Salomonis totam nostram hereditatem et 
vocem quam, iure paterno, habemus vel habere debemus in par-
roechia Sancti Vincentii de Iuncheres, in diversis locis. Est autem 
nostra prefata hereditas, honor, domos, mansos, terras et vineas, 
cultum et heremum, cum ruviris et albaredes, cum arboribus di-
versi generis, in comitatu Barchinon , in Vallensi, infra iamdictam 
parroechiam Sancti Vincentii, in eadem villa de Iuncheres sive in 
aliis diversis locis. Habet namque prefatus noster honor terminos 
et affrontationes, ab oriente ipsam rieram Rivopolli, a meridie 
ipsam garrigam, a circio alodium comitis Barchinone, ab occi-
duo ipsam stratam mercatariam. Quantum infra istas quatuor 
affrontationes iure paterno tenemus et possidemus et habemus 
vel habere debemus per omnes voces, cum ingressibus et egres-
sibus, integriter, ut dici vel intelligi potest melius ad utilitatem 
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eiusdem milici , totum de nostro iure in dominium et potesta-
tem omnipotentis Dei et fratrum sepedict  milici  tradimus, ad 
suum proprium alodium, secure et quiete ac potenter, in sana 
pace perpetuo possidendum, sine ullius contrarietatis obstaculo, 
ad quod exinde facere voluerint fratres sepedict  milici , ad uti-
litatem eiusdem domus. Accipimus namque pro hac donatione de 
bonis iamdict  milici , de manu Petri de Arnag,1 fratris eiusdem 
milici , moabitinos XXXª bonos, marinos et melechinos, in auro, 
sine engan. Si quis hoc disrumpere vel inquietare presumpserit, nil 
prosit, sed supradicta omnia cum omni sua melioratione prefat  
milici  et fratribus in quadruplum componat. Et insuper hec 
presens nostre donationis scriptura omni tempore maneat firma.

Que est acta in Barchinona V kalendas ianuarii, anno VI 
regni Lodoyci iunioris.

Signum+ Berengarii de Fonoiar, Signum+ Petri de Fonoiar, 
Signum+ Poncii de Fonoiar, nos qui hoc laudando firmamus fir-
marique rogamus.

Signum+ Poncii de Fonoiar cusini eorum. Signum+ Guillelmi 
Berengarii de Fonoiar. Signum+ Raimundi Bermundi de Lupricato. 
Signum+2 Olivarii de Tuguriis. Signum+ Dalmacii de Baiona. Sig-
num+ Ermessendis, matris predictorum fratrum de Fonoiar, qu  
hoc laudat et confirmat. Sig+num Guillelmi* sacerdotis.

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra. 

1. Petri de Arnag escrit posteriorment, per la mateixa mà, en un espai que havia 
estat deixat en blanc.  2. Manquen els punts de la subscripció.

805

1143, gener, 5
Donació. Guillem Berenguer de Fonollar i la seva muller Ermessenda 

donen a l’orde del Temple tots els seus drets sobre l’alou que, amb 
Ramon Bermon, germà i cunyat respectiu, i altres parents, tenen 
als termes de Santa Perpètua de Mogoda, Santiga, Barberà del Va-
llès, Ripollet i Reixac.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 147, 121 × 
271 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 249. — MAS, Notes històriques, XIII, p. 95.
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Cunctorum noticie significetur qualiter ego Guillelmus Beren-
garii de Fonolaro et uxor mea Ermessendis, bono animo et mente 
voluntaria, damus et offerimus Deo et milicie Templi Ierusalem 
totam illam partem nostram et nostrum directum quod habemus 
vel quolibet modo habere debemus in omni alodio quod cum fratre 
meo Raimundo Bermundi et aliis meis parentibus habemus infra 
terminos parroechiarum Sancte Perpetue de Mogoda et Sancte 
Marie de Antiqua et Sancte Marie de Barberano et Sancti Stephani 
de Ripolleto et Sancti Petri de Rixacho. Quicquid infra prefatas 
parroechias habemus vel quolibet modo habere debemus vel in 
antea habituri iure hereditario sumus, integriter et sine obstaculo 
donamus Deo et iamdicte milicie Templi Ierusalem, et de nostro 
iure in eius1 ius et dominium et potestatem presencialiter tradi-
mus, iure perpetuo habendum et possidendum, sine ullo retentu. 
Quicumque hoc violare presumpserit, predicta omnia in duplo 
componat. Et in antea hec donatio firma permaneat omni tempore.

Que est acta nonas ianuarii, anno VI Ledoyci iunioris.
Sig+num Guillelmi Berengarii, Sig+num Ermessendis uxoris 

eius, nos qui hoc donum facimus et firmamus et testes firmare 
rogamus.

Sig+num Bernardi eorum filii. Sig+num Poncii de Fonolaro. 
Sig+num Bertrandi Mali Torrentis. Sig+num Guillelmi de Podio 
Alto. Sig+num Petri Poncii de Falcs. Arnallus* Barchinonensis epis-
copus (senyal).

Poncius, levita, scripsit hoc die et anno (senyal) quo supra.
1. eius afegit a la interlínia.

806

1143, gener, 6
Promesa de pagament. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona 

i príncep d’Aragó, promet a Guillem Mainard que de la primera 
paria que s’ha de cobrar el proper mes de maig, li farà pagar els 
cinc-cents seixanta morabatins i les cent lliures de plata, a pes de 
Múrcia, que li deu. Posa com a fiadors Bernat de Bell-lloc i Ra-
mon de Pujalt, els quals, si no es compleix el pagament, aniran a 
Narbona com a hostatges de Guillem Mainard.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer IV, carp. 37, núm. 160, 141 × 238 mm. Bon estat de conservació.
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 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 335, 703. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, pp. 65, 
66.

Notum1 sit omnibus quod ego Raimundus, comes Barchinonen-
sis et princeps Aragonensis, Tortose marchio et Ilerde, debeo tibi 
Guillelmo Mainardi DLX morabetinos bonos Aiadinos et Lupinos, 
et C libras argenti boni et fini ad pensum de Murcia. Et convenio 
tibi paccare predictas C libras argenti boni et fini ad pensum de 
Murcia aut per unamquamque libram XII morabetinos, usque ad 
exitum primi mensis may, tibi videlicet vel tuo mandatario qui 
hoc per te requisierit. Predicta vero libra Murcie est de penso 
de uno marcho et medio et media uncia ad marchum de Monte 
Pessulano. Et de hoc toto eris paccatus de quantocumque fuerit 
acceptum, de sex milia morabetinis in susum, de ipsa prima pa-
ria, may veniente, quousque supradictum debitum plenarie sit tibi 
persolutum. Et hoc facio tibi iurare a Bernardo de Bellog et a 
Raimundo de Podio Alto, ut iamdictos DLXª morabetinos et prefa-
tas C libras argenti reddantur tibi vel tuo mandatorio integriter et 
plenarie usque ad exitum primi venientis may. Et quantumcumque 
acceperint de sex milia marebotinis2 in supra, tibi plenarie reddant 
vel tuo mandatorio donec totum supradictum debitum habeas inde 
integriter recuperatum, sine tuo engan. Quod si evenerit ut non 
esses de toto paccatus vel aliquid inde tibi minueretur, predicti 
iuratores veniant in Narbona usque ad exitum sequentis iunii et 
ibi stent in tuo ostatico3 tandiu donec sis paccatus ex toto tuo 
supradicto debito, nisi quantum remanserit per tuam aut manda-
tarii tui licenciam, sine omni tuo enganno. Et nos Bernardus de 
Bellog et Raimundus de Pog Alt convenimus et concedimus tibi 
ita attendere plenarie, sicut hoc suprascriptum est, per Deum et 
per hec IIIIor Evangelia. 

Actum est hoc VIII idus ianuarii, anno ab incarnat[i]o4 Dei 
filio MºCºXLºIIIº.

Signum+ Bernardi Marcucii. Signum+ Geralli de Iorba. Sig-
num+ Arberti de Castel Vil. Signum+ Raimon de Pogat.5

Signum+ Raimundi comes
Signum+ Bernardi de Bellog.
Sig+num Natalis scriptoris, qui hoc scripsit die et anno quo 

supra.
1. B comença: Hoc est translatum scripture et conveniencie ac sacramentalis 

pecuni  quam debet comes Barchinonensis ad Guillelmum Mainardi, que scriptura sic 
se habet.  2. En lloc de morabetinis.  3. i corregeix a.  4. Manca.  5. Sig+num 
Bernardi Marcucii … Raimon de Pogat, segurament afegit a la interlínia en aquesta 
còpia, davant de la signatura del comte.
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807

1143, gener, 21
Pacificació. Dolça promet que donarà a Gandulf el valor de dos-cents 

morabatins lliurant-li part de les cases que té a Barcelona, prop 
del castell de Regomir, o algun altre dels seus béns.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 148, 109 × 
232 mm. Bon estat de conservació malgrat dues taques d’humitat a la part 
superior dreta.

Cunctis scire volentibus sit manifestum quod ego Dulcia femina, 
libenti animo et bona voluntate, dono tibi Gandulfo CC moabiti-
nos in domibus quas mihi dedit pater meus Iohannes Guillelmi et 
mater mea, infra muros Barchinon , prope chastrum Regumir, et in 
omni honore et mobili quem, per vocem genitorum meorum vel 
avorum et per compras et per pignora, habeo vel habere debeo 
in cunctis locis vel in antea aliquo modo habuero vel adquisiero. 
Quos vero iamdictos CC moabitinos quandoque volueris, tam in 
vita quam in morte, tu vel amici tui per te accipias illos ex his 
prenominatis in honore et mobili, sine tuo engan, et teneas et 
possideas eos potenter et integriter, sine ullius contrarietatis obs-
taculo et sine vinculo ullius hominis vel femin ; et facias exinde 
ad tuum libitum quicquid tibi placuerit ad tuam voluntatem. Si 
quis hoc disrumpere presumpserit, in duplo componat. Et insuper 
hoc donum semper maneat firmum.

Actum est hoc XII kalendas februarii, anno VI regni Lodoyci 
iunioris.

Signum+ Dulci  femin , qu  hoc laudando firmo firmarique 
rogo.

Signum+ Petri Ricardi. Sig+num Bernardus Ganva*.
Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 

supra.

808

1143, gener, 21
Definició. Els confrares de la confraria de l’altar de Sant Esteve de la 

catedral de Barcelona renuncien a favor de l’orde del Temple als 
drets sobre un camp, a Gallecs, que els havia llegat Bernat Ar-
nau de Torre, però que no pertanyia a l’esmentat donant, sinó a 
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l’orde del Temple pel llegat que li havia fet Pere de Palau. Reben 
a canvi dos sesters d’ordi.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 149, 78 × 336 mm. 
Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis quod Bernardus Arnalli de ipsa Turre dedit 
quendam campum per scripturam altari Sancti Stephani de ipsa 
Sede, ipsum scilicet quem Geraldi Burdi tenebat per eum. Quem 
campum confratres confratri  iamdicti altaris, recognoscentes non 
ess  iuris prefati donatoris, diffiniunt et evacuant eum milici
Iherosolimitan , cuius est iuris isdem campus per lexam Petri de 
Palacio. Quapropter, in Dei nomine, nos Petrus, presbiter iamdicti 
altaris, et Geraldus canonicus, cum assensu et voluntate confra-
trum nostr  confratri  iamdict , diffinimus et evacuamus domino 
Deo et iamdict  Cavalleri  prenominatum campum, cum ingressibus 
et egressibus suis integriter, ut dici vel intelligi potest melius ad 
utilitatem eiusdem Cavalleri . Ac de nostro iure in dominium et 
potestatem omnipotentis Dei et prefat  milici  et eiusdem fratrum 
tradimus ad suum proprium alodium, secure et quiete, in sana 
pace perpetuo possidendum. Est autem prenominatus campus 
in comitatu Barchinonensi, in territorio Vallensi, in parroechia 
Sancte Mari  de Galegs, ad ipsam serram. Pro hac diffinitione 
accipimus de bonis sepedict  milici  II sextarios ordei. Si quis hoc 
disrumpere presumpserit, in duplo componat. Et insuper semper 
maneat firmum.

Actum est hoc XII kalendas februarii, anno VI regni Lodoyci 
iunioris.

Sig+num Geralli* levita. Petrus* presbiter (senyal).
Guillelmi Umberti* sacerdotis (senyal). Signum+ Adalberti de 

Canonica. Signum+ Dalmacii Amati.
Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 

supra.

809

1143, gener, 28
Permuta. Exàlsia permuta amb la seva filla Maria el mas Capella, a 

Palau-solità, pel mas que havia estat de Bel·la i per altres perti-
nences i heretats que el seu pare li havia llegat. En cas de mort de 
Maria sense descendència, els béns tornaran a Exàlsia o als seus.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 150a, 140 × 
194 mm. Bon estat de conservació malgrat un estrip i un petit forat que coin-
cideix amb els plecs del pergamí. 

Aquest document està escrit al costat d’un altre en el mateix pergamí, a la part 
esquerra. Es tracta de dos documents relacionats i amb la mateixa data. Vegeu 
el document següent, núm. 810.

Sit notum cunctis quoniam Exalsia dono tibi filie mee Marie 
mansum unum quem habeo in comitatu Barchinone, in parroechia 
Sancte Marie de Palacio Salatani, in loco qui dicitur Capela, ad 
ipsum Soler in quo habitat Berengarium Bernardi. Advenit mihi per 
genitores meos aliisque vocibus.1 Terminatur predictum mansum 
a parte horientis in rivo de Maczanera, a meridie in alodio de 
Olivario de Rial, ab occiduo in via publica et in alodio Guillelmi 
Raimundi, dapiferi, a circio in via que vadit de Riagud usque 
in rivo de Macenera. Quantum infra his IIIIor terminis affrontat, 
sic dono tibi predictum mansum ut habeas tu et filii tui atque 
proienie per alodium francum et proprium [omni]2 tempore, cum 
terminis et domibus et arboribus de diversis generis et terris ac 
vineis, cultis et eremis, et pertinenciis quas ad ipsum mansum 
pertinent et pertinere debent, totum tibi et filii atque proienie tue 
integriter dono, cum exibus et regressibus suis. Propter hoc donum 
facis tu mihi, iamdicta Maria filia mea, donum et difinicionem de 
ipso manso qui fuit de Bela et de aliis pertinenciis et hereditates 
quas pater tuus dimisit tibi in omnibus locis in suo testamento. 
Et est manifestum. Quod ego Exalsia predictum mansum de ipsa 
Capela de meo iure in tuum ius t[r]ado3 in dominio potestate au4 
facere exinde quicquid volueris. Tantum retineo quod si infantes 
non habueris de legitimo coniugio, post obitum tuum et post 
obitum viri tui predictum mansum revertatur5 meis propinquis. 
Si quis hanc donacionem vel scripturam disrru[m]perit,6 in duplo 
componat. Et post hoc firma permaneat semper.